CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 117
 14 de outubro de 2024

"Denomina de “Cláudio Peres Neto” o Centro de
Educação Infantil localizado na Vila Assumpção”.

Art. 1º Fica denominado de “Cláudio Peres Neto”, o Centro de Educação Infantil (CEI)
localizado na Rua Joaquim Lyra Brandão, nº 181, na Vila Assumpção.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2024.

Vereadora Autora CLÁUDIA GABRIEL
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
U

F
A

-T
21

A
-T

V
8Z

-A
K

2G

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 117
                                                                                                        14 de outubro de 2024

JUSTIFICATIVA

A vida passa muito rápido, como um suspirar!
Claudio Peres Neto, conhecido por muitos como Neto, nasceu em Botucatu no

dia 7 de novembro de 2007, filho de Cláudio Peres Júnior e Ana Paula Avelino, tinha
política correndo nas veias e em seu breve tempo nesta vida, nem percebeu que seu
testemunho de vida era gigante e que ele pode ser considerado um dos mais influentes
políticos da nossa era em Botucatu.

Um garoto que tinha sonhos; um sonho incomum para a sua idade, amava a
política que sempre esteve em seu coração e sangue! Se alegrava com a espera de um dia
ser o prefeito da cidade!

Uma criança que ao nascer já começou sua jornada na luta pela vida!
Neto era filho único. Nasceu sem o esôfago, passou mais tempo em hospitais e

cirurgias do que gostaria, mas apesar de tudo ainda arranjou tempo para brincar como
qualquer criança.

Inteligente, lindo, comunicativo, brilhante em tudo o que fazia. Fez tudo,
realizou todos os seus sonhos em menos tempo que os adultos. Tinha pressa.

Em Lençóis Paulista, Neto estudou no Colégio São José, mas sua trajetória
escolar se consolidou em Botucatu.

Aqui ele frequentou a Escola Estrelinha e, ainda na Educação Infantil o CEI
João Queiroz Marques, a “escola da Borboletinha”. Já no Ensino Fundamental foi
estudante da EMEFI Cardoso de Almeida e E.E. Nair Peres Sartori.

Neto não se alfabetizou, mas foi professor por onde passou com seu exemplo de
vida.

Neto faleceu em 16 de março de 2022, aos 14 anos, deixando um vazio imenso
que é preenchido apenas por memórias de suas experiências vividas com urgência. Ele
enfrentou suas dificuldades com alegria e persistência, conquistando o coração das
pessoas por onde passava.

Seu testemunho de vida marca a história de várias pessoas, sua mensagem de
amor reflete em cada memória, em cada olhar, em cada lágrima.

Sua breve passagem nos mostra como uma criança que não aprendeu a ler, nos
traz uma lição de vida e esperança!

Para o Neto, desistir jamais foi uma opção!
Seu nome não fará mais parte de uma lápide fria e sim de uma escola que trará

futuro para outras crianças que realizaram sonhos ao qual ele não chegou a conquistar!
Conforme relatado nos dados acima descritos, nossa homenageada preenche o

disposto no artigo 4, incisos VII, da lei n 4.282/2002 e por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2024.

Vereadora Autora CLÁUDIA GABRIEL
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
U

F
A

-T
21

A
-T

V
8Z

-A
K

2G

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 117
 14 de outubro de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
U

F
A

-T
21

A
-T

V
8Z

-A
K

2G

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 14 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=9UFAT21ATV8ZAK2G, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 9UFA-T21A-TV8Z-AK2G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
U

F
A

-T
21

A
-T

V
8Z

-A
K

2G

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=9UFAT21ATV8ZAK2G
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9UFAT21ATV8ZAK2G
		2024-10-14T16:39:07-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura